
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 56 DEL 28/02/2020

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE NEI 
LUOGHI DI LAVORO PER L'ANNO 2020. PROVVEDIMENTI.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 24/12/2019 prot. n. 21818, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica e 
datore di lavoro per il Comune di Bomporto, il dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

Ricordato che l’art. 31 del D. Lgs. 81/2008 ha sancito l’obbligo per il “datore di lavoro”, pubblico e 
privato, di organizzare il servizio di prevenzione e protezione dei rischi sul luogo di lavoro con il 
fine di individuare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di 
lavoro;

Preso  atto  che  il  servizio  di  prevenzione  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  (RSPP)  delle 
Amministrazioni Comunali di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino, dell’Unione Comuni del 
Sorbara è scaduto;



Ricordato che all'interno del Comune di Bomporto:
• continuano  a  non  sussistere  idonee  professionalità  in  grado  di  assolvere  i  compiti  di 

responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  che  tale 
preparazione è indispensabile per permettere ai direttori d’area/datori di lavoro di esercitare 
propri compiti con cognizione di causa e rispetto delle procedure sulla sicurezza nei luoghi 
di lavoro;

• la  dotazione  tecnologica  assegnata  ai  servizi  non  annovera  strumenti  specifici  per  la 
realizzazione del servizio di che trattasi;

• i  vincoli  di  bilancio  e  i  vincoli  normativi  imposti  per  contenere  la  spesa  pubblica  non 
permettono di aumentare la dotazione organica al fine di individuare un numero di operatori 
necessari a garantire la funzionalità del servizio né permettono di procedere ad acquistare 
l’attrezzatura tecnologica necessaria;

Considerata la necessità di continuare a garantire il servizio di prevenzione e protezione nei luoghi 
di lavoro, al fine di individuare gli eventuali fattori di rischio ed elaborare le procedure preventive e  
protettive  al  fine  di  salvaguardare  la  sicurezza  all'interno  dei  luoghi  di  lavoro,  nelle  more 
dell’espletamento delle idonee procedure per il reperimento di un nuovo contraente e pertanto di 
procedere alla proroga tecnica del servizio ai sensi dell'articolo 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i.  per  il  tempo strettamente  necessario ad  effettuare  le  procedure  di  aggiudicazione  tramite 
l'istituto dell'accordo quadro e successivi contratti attuativi e pertanto fino al 30/04/2020;

Dato atto che la ditta Emme Servizi, si è resa disponibile a garantire il servizio di prevenzione e  
protezione  nei  luoghi  di  lavoro  per  il  Comune  di  Bomporto,  per  il  periodo di  proroga fino  al 
30/04/2020 comprensivo tra le altre cose anche dell'eventuale aggiornamento del documento della 
valutazione dei rischi, della gestione delle relazioni con il medico competente e con i rappresentanti 
del lavoratori e alla tenuta dei rapporti con gli organismi di vigilanza in caso di ispezione, in attesa 
di espletare le procedure di gara;

Dato atto:
• che sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto la fornitura di servizi comparabili a quelli oggetto della presente procedura di 
affidamento,  ma  il  Consiglio  di  Stato  ha  dichiarato  inefficace  la  convenzione  per 
l'affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le PA – lotto 4 (lotto relativo tra le altre all'Emilia Romagna),  come da nota 
presente su Consip e agli atti del servizio appalti;

• che non sono attive convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto  la  fornitura  di  servizi  comparabili  a  quelli  oggetto  della  presente  procedura 
nemmeno sulla piattaforma regionale Intercent-ER;

Dato atto che il servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro è presente sul mercato 
elettronico di Intercent-ER;

Ritenuto opportuno procedere all’espletamento di un’unica gara d’appalto, mediante la conclusione 
di un accordo quadro ai sensi dell'art.  54 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizio di 
prevenzione  e  protezione  nei  luoghi  di  lavoro,  per  il  periodo  ricompreso  dal  01/05/2020  al 
30/04/2023, dando mandato al servizio appalti dell'Unione con le seguenti modalità:

• procedere  ad una preventiva  indagine  volta  alla individuazione degli operatori economici 
da  invitare,  provvedendo  alla  pubblicazione  sulla  piattaforma  SATER  e  sul  profilo 
committente,  per  un  periodo  di  10  giorni,  di  un  apposito  avviso  di  manifestazione  di 
interesse;

• affidare il servizio in oggetto mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.  a) del D. Lgs. 50/2016, mediante RDO di IntercentER, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, invitando tutti 



gli  operatori  che  avranno  manifestato  interesse  a  partecipare,  demandando  la  gestione 
dell’intera procedura di gara al servizio appalti dell'Unione;

• procedere alla stipula  dell'accordo quadro sul portale Intercent – ER, da parte dell'Unione e 
alla stipula dei contratti attuativi al di fuori dal portale per i  Comuni di Bastiglia, Bomporto, 
Nonantola,  Ravarino e l'Unione stessa;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di 

lavoro (RSPP) ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s. m. i;
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di Garantire la sicurezza nei luoghi 

di lavoro;
• la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che al presente affidamento sarà assegnato successivamente il codice CIG, per poterlo 
collegare al codice identificativo di gara che creerà l'Unione per svolgere la procedura unificata per 
l'Unione stessa e i Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino;

Verificato che:
• ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 

Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;
• si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC;

Dato che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG Z86277901E

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bomporto, ha 
preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all'art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all'art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e smi;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267); 

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di prorogare il servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro fino al 30 aprile 
2020, a favore della ditta Emme Servizi, per un importo di € 330,00 Iva esclusa;

2. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 



mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

3. di impegnare l'importo di € 402,60 Iva inclusa a favore della ditta  Emme Servizi srl, con 
sede legale in Modena Via Einstein n. 32, Codice Fiscale e Partita Iva 02967430360 per la 
proroga del servizio fino al 30/04/2020, imputando la somma sul capitolo 1635-251-2020 
“Incarico  per  valutazione  rischi  sul  luogo  di  lavoro  -  626/94  ”PDC  1.03.02.10.001 del 
Bilancio di previsione per l'anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l'esercizio 2020;

4. di dare mandato al servizio appalti dell'Unione per espletare un'unica procedura di gara, per 
il servizio in oggetto, per un periodo di 3 anni a partire dal primo maggio 2020 per i Comuni 
di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino e l'Unione stessa, con le seguenti modalità:
• procedere   ad  una  preventiva   indagine   volta   alla  individuazione  degli  operatori 

economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sulla piattaforma SATER e sul 
profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un apposito avviso di manifestazione 
di interesse;

• affidare  il  servizio  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata  sotto  soglia,  ai  sensi 
dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante RDO di Intercent-ER, con il 
criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'articolo  95  comma  4  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
50/2016,  invitando  tutte  le  ditte  che  avranno  manifestato  interesse, demandando  la 
gestione dell’intera procedura di gara al servizio appalti dell'Unione;

• procedere alla stipula  dell'accordo quadro sul portale Intercent-ER, da parte dell'Unione 
e alla stipula dei contratti attuativi  al di fuori dal portale per i  Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Nonantola,  Ravarino e l'Unione stessa;

5. di dare atto che la somma stimata di € 4.758,00 è attualmente disponibile nei capitoli sotto 
indicati nel seguente modo: 

• € 1.057,33, per il periodo maggio - dicembre 2020  sul  capitolo 1635-251-2020 
“Incarico per valutazione rischi sul luogo di lavoro - 626/94 ”PDC 1.03.02.10.001 del 
Bilancio di previsione per l'anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità, 
dando atto che detta obbligazione, g528uridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

• € 1.586,00 per l'anno 2021 sul  capitolo 1635-251-2021 “Incarico per valutazione rischi 
sul luogo di lavoro - 626/94 ”PDC 1.03.02.10.001, Bilancio 2021, dove è stata prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;

• € 1.586,00 per l'anno 2022 sul  capitolo 1635-251-2022 “Incarico per valutazione rischi 
sul luogo di lavoro - 626/94 ”PDC 1.03.02.10.001, Bilancio 2022, dove è stata prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2022;

• € 528,67, per il periodo gennaio-aprile 2023, sul capitolo 1635-251-2023 “Incarico per 
valutazione rischi sul luogo di lavoro - 626/94 ”PDC 1.03.02.10.001, Bilancio di 
previsione 2023 dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2023 e che il perfezionamento del presente 
impegno di spesa avverrà dopo l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2021- 2023.

di precisare che l’aggiudicazione della fornitura avverrà con apposito provvedimento, con il quale 
saranno assunti anche i relativi impegni di spesa.   



il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


